

佛山市南华仪器股份有限公司

2024 年度财务决算报告

佛山市南华仪器股份有限公司（以下简称“公司”或“南华仪器”）2024 年度财务报表及报表附注已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，审计意见为：南华仪器财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了南华仪器 2024 年 12 月 31 日合并及母公司的财务状况以及 2024 年度合并及母公司的经营成果和现金流量。现将公司 2024 年财务决算情况报告如下：

一、主要财务状况

（一）资产状况

单位：人民币万元

项目	期末余额	期初余额	增减变动
货币资金	9,304.74	5,329.72	74.58%
交易性金融资产	12,506.32	13,638.74	-8.30%
合同资产	81.59	22.53	262.12%
应收票据	100.45	37.85	165.43%
应收账款	4,442.70	3,171.19	40.10%
预付款项	167.74	87.05	92.70%
其他应收款	40.57	4.79	747.25%
存货	8,019.60	8,304.06	-3.43%
其他流动资产	2.39	-	100.00%
流动资产合计	34,666.10	30,595.92	13.30%
长期股权投资	2,227.24	2,463.29	-9.58%
其他权益工具投资	346.16	361.77	-4.31%
投资性房地产	0.00	622.67	-100.00%
固定资产	11,381.00	12,051.25	-5.56%
使用权资产	205.07	5.79	3,439.95%
无形资产	1,452.93	1,059.33	37.16%

项目	期末余额	期初余额	增减变动
商誉	987.82	0.00	100.00%
长期待摊费用	69.11	31.56	118.99%
递延所得税资产	407.31	295.06	38.04%
其他非流动资产	1,769.44	8.17	21,551.16%
非流动资产合计	18,846.09	16,898.90	11.52%
资产总计	53,512.19	47,494.82	12.67%

主要变动分析：

1、货币资金期末余额较期初增加 74.58%，主要是本期处置夏南房产现金增加以及赎回理财产品所致。

2、交易性金融资产期末余额较期初减少 8.30%，主要是本期赎回到期的理财产品所致。

3、合同资产期末余额较期初增加 262.12%，主要是本期并购子公司微轲联合合同质保金增加所致。

4、应收票据期末余额较期初增加 165.43%，主要是收到银行承兑汇票所致。

5、应收账款期末余额较期初增加 40.10%，主要是本期并购子公司合并范围变化增加所致。

6、预付账款期末余额较期初增加 92.70%，主要是本期并购子公司合并范围变化增加所致。

7、其他应收款期末余额较期初增加 747.25%，主要是本期并购子公司合并范围变化增加所致。

8、存货期末余额较期初减少 3.43%，主要是本期计提存货跌价准备所致。

9、其他流动资产期末余额较期初增加 100.00%，主要是待抵扣进项税增加所致。

10、长期股权投资期末余额较期初余额减少 9.58%，主要是本期确认投资损失所致。

11、其他权益工具投资期末余额较期初减少 4.31%，主要是本期确认减值损失所致。

12、投资性房地产期末余额较期初减少 100.00%，主要是本期出售持有待售房产所致。

13、固定资产期末余额较期初减少 5.56%，主要是本期计提折旧所致。

14、使用权资产期末余额较期初增加 3,439.95%，主要是本期并购子公司合并范围变化增加所致。

15、无形资产期末余额较期初增加 37.16%，主要是本期并购子公司评估增值所致。

16、商誉期末余额较期初增加 100.00%，主要是本期并购子公司所致。

17、长期待摊费用期末余额较期初增加 118.99%，主要是本期并购子公司装修支出增加所致。

18、递延所得税资产期末余额较期初增加 38.04%，主要是计提的存货跌价准备、信用减值准备以及租赁负债增加所致。

19、其他非流动资产期末余额较期初增加 21,551.16%，主要是本期并购子公司微轱联，预付购置房款增加所致。

(二) 负债状况

单位：人民币万元

项目	期末余额	期初余额	增减变动
短期借款	580.63	0.00	100.00%
应付账款	931.68	331.21	181.30%
合同负债	992.25	578.86	71.42%
应付职工薪酬	974.63	392.34	148.41%
应交税费	265.79	97.51	172.58%
其他应付款	669.62	171.02	291.54%
一年内到期的非流动负债	437.04	4.50	9,614.91%
其他流动负债	106.68	35.66	199.19%
流动负债合计	4,958.32	1,611.10	207.76%
租赁负债	139.85	0.81	17,165.44%
长期应付款	0.00	337.50	-100.00%
递延所得税负债	109.39	0.87	12,488.14%
非流动负债合计	249.24	339.18	-26.52%
负债合计	5,207.56	1,950.27	167.02%

主要变动分析：

1、短期借款期末余额较期初增加 100.00%，主要是本期并购子公司微轲联新增银行信用借款所致。

2、应付账款期末余额较期初增加 181.30%，主要是本期采购增加以及并购子公司合并范围变化增加所致。

3、合同负债期末余额较期初增加 71.42%，主要是本期预收的货款增加以及并购子公司合并范围变化增加所致。

4、应付职工薪酬期末余额较期初增加 148.41%，主要是本期计提奖金以及并购子公司合并范围变化增加所致。

5、应交税费期末余额较期初增加 172.58%，主要是本期应付的增值税及各项附加税费增加以及并购子公司合并范围变化增加所致。

6、其他应付款期末余额较期初增加 291.54%，主要是本期并购子公司微轲联，收到少数股东业绩承诺款增加所致。

7、一年内到期的非流动负债期末余额较期初增加 9,614.91%，主要是本期应付业绩承诺款 2025 年到期以及并购子公司合并范围变化增加所致。

8、其他流动负债期末余额较期初增加 199.19%，主要是本期合同负债增加使合同对应的销项税金增加以及并购子公司合并范围变化增加所致。

9、租赁负债期末余额较期初增加 17,165.44%，主要是本期并购子公司合并范围变化增加所致。

10、长期应付款期末余额较期初减少 100.00%，主要是本期应付业绩承诺款 2025 年到期，重分类至一年内到期非流动负债列报减少所致。

11、递延所得税负债期末余额较期初增加 12,488.14%，主要是本期并购子公司合并范围变化增加以及评估增值所致。

(三) 权益状况

单位：人民币万元

项目	期末余额	期初余额	增减变动
股本	13,456.32	13,543.53	-0.64%
资本公积	2,069.67	3,632.95	-43.03%

项目	期末余额	期初余额	增减变动
库存股	0.00	1,650.48	-100.00%
其他综合收益	-771.29	-761.65	-1.27%
盈余公积	5,434.06	5,266.21	3.19%
未分配利润	25,746.30	25,513.99	0.91%
归属于母公司股东权益合计	45,935.06	45,544.55	0.86%
少数股东权益	2,369.57	0.00	100.00%

主要变动分析：

1、股本期末余额较期初减少 0.64%，主要是公司 2021 年股权激励计划的限制性股票因公司绩效考核未达标等原因作废而注销前期回购部分限制性股票股份数所致。

2、资本公积期末余额较期初减少 43.03%，主要是公司 2021 年股权激励计划的限制性股票因公司绩效考核未达标等原因作废而注销前期回购部分限制性股票的溢价。

3、库存股期末余额较期初减少 100.00%，主要是公司 2021 年股权激励计划的限制性股票公司绩效考核目标未达标等原因作废相应已授予未归属的限制性股票股，同时注销该部分库存股。

4、其他综合收益期末余额较期初减少 1.27%，主要是本期其他权益工具投资的中绿色环保股权计提减值准备所致。

5、未分配利润期末余额较期初增加 0.91%。主要是本年度净利润增加所致。

二、经营业绩

单位：人民币万元

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动
营业收入	12,431.53	11,221.17	10.79%
营业成本	7,577.72	6,931.62	9.32%
税金及附加	220.10	259.92	-15.32%
销售费用	2,458.65	1,979.29	24.22%
管理费用	2,467.92	2,551.13	-3.26%
研发费用	905.53	793.51	14.12%
财务费用	-111.94	-202.88	44.82%

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动
其他收益	138.13	306.21	-54.89%
投资收益	402.44	331.22	21.50%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-83.30	306.14	-127.21%
信用减值损失（损失以“-”表示）	-128.85	-65.32	97.27%
资产减值损失（损失以“-”表示）	-628.87	-227.26	176.71%
资产处置收益	2,937.62	0.00	100.00%
营业利润	1,550.72	-440.42	452.10%
营业外收入	4.88	2.12	130.51%
营业外支出	8.17	3.55	130.11%
利润总额	1,547.43	-441.85	450.21%
所得税费用	-49.99	-27.02	-85.01%
净利润	1,597.41	-414.84	485.07%

主要变动分析：

1、报告期营业收入较去年同期增加 10.79%，主要是（1）2024 年 9 月 20 日，生态环境部联合有关部门召开机动车排放检验领域第三方机构专项整治工作会议，会议指出，党中央、国务院高度重视机动车排放检验领域第三方机构专项整治工作，使公司机动车排放检测设备的市场需求增加；（2）2024 年 8 月 23 日，国家标准《新能源汽车运行安全性能检验规程》发布，于 2025 年 3 月 1 日正式实施，使新能源汽车检测设备需求增加；（3）并购子公司合并范围变化增加所致。

2、报告期营业成本较去年同期增加 9.32%，主要是并购子公司合并范围变化增加所致。

3、报告期税金及附加较去年同期减少 15.32%，主要是应交增值税较去年同期减少以及处置投资性房对应的房产税减少所致。

4、报告期销售费用较去年同期增加 24.22%，主要是销售人员薪酬奖金增加以及并购子公司合并范围变化增加所致。

5、报告期管理费用较去年同期减少 3.26%，主要是管理人员薪酬减少所致。

6、报告期研发费用较去年同期增加 14.12%，主要是并购子公司合并范围变化增加所致。

7、报告期财务费用较去年同期增加 44.82%，主要是收到的存款利息收入减少所致。

8、报告期其他收益较去年同期减少 54.89%，主要是收到的各种政府补贴减少所致。

9、报告期投资收益较去年同期增加 21.50%，主要是交易性金融资产持有期间取得的投资收益增加所致。

10、报告期公允价值变动收益较去年同期减少 127.21%，主要是“昆明融创城项目集合资金信托计划”理财产品确认的公允价值变动减少所致。

11、报告期信用减值损失较去年同期增加 97.27%，主要是应收账款预期信用减值损失率受迁徙率变动而变动调整所致。

12、报告期资产减值损失较去年同期增加 176.71%，主要是计提存货跌价准备以及商誉减值准备增加所致。

13、报告期资产处置收益较去年同期增加 100.00%，主要是处置持有待售的房产增加所致。

14、报告期营业外收入较去年同期增加 130.51%，主要是固定资产处理利得增加所致。

15、报告期营业外支出较去年同期增加 130.11%，主要是罚款支出增加所致。

16、报告期所得税费用较去年同期减少 85.01%，主要是递延所得税费用增加所致。

17、报告期净利润 1,597.41 万元，主要是处置持有待售房产收益所致。

三、现金流量情况

单位：人民币万元

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动
经营活动现金流入小计	13,578.25	13,120.22	3.49%
经营活动现金流出小计	13,081.23	12,021.21	8.82%
经营活动产生的现金流量净额	497.02	1,099.01	-54.78%
投资活动现金流入小计	27,068.66	13,161.41	105.67%
投资活动现金流出小计	22,361.49	21,709.62	3.00%
投资活动产生的现金流量净额	4,707.16	-8,548.21	155.07%

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动
筹资活动现金流入小计	--	--	--
筹资活动现金流出小计	1,721.03	4.43	38,793.33%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,721.03	-4.43	-38,793.33%
现金及现金等价物净增加额	3,489.17	-7,449.25	146.84%

主要变动分析：

1、报告期经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少 54.78%，主要是并购子公司微轲联合并期间经营流入小于经营流出影响所致。

2、报告期投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加 155.07%，主要是处置持有待售的房产收到现金以及赎回到期的理财产品增加所致。

3、报告期筹资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 38,793.33%，主要是支付股利以及偿还借款所致。

4、报告期现金及现金等价物净增加额较去年同期增加 146.84%，主要是处置持有待售的房产收到现金以及赎回到期的理财产品增加所致。

四、主要财务指标

项目		2024 年度	2023 年度
偿债能力	资产负债率	9.73%	4.11%
	流动比率	6.99	18.99
	速动比率（注 1）	4.77	11.93
营运能力	应收账款周转率	2.45	2.59
	存货周转率	0.84	0.70
盈利能力	毛利率	39.04%	38.23%
	净利率	12.85%	-3.70%
	每股收益	0.1097	-0.0305
	加权平均净资产收益率	3.19%	-0.90%

注 1、为了更真实地反应速动比例，计算速度比率时扣除了交易性金融资产中重庆信托的影响（变现速度较慢，预计暂时不能变现）

佛山市南华仪器股份有限公司 2024 年度财务决算报告

佛山市南华仪器股份有限公司董事会

2025 年 4 月 22 日